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ABSTRAKT

Mode of delivery in women with a history of Caesarean section

Caesarean section has become an increasingly common method of delivery

worldwide. Caesarean section is by the public considered to be a minor surgery

terminating pregnancy or delivery. But Caesarean section is a major abdominal surgery

that may pose all the risks a serious surgery may be accompanied by in both the

operative and postoperative phases. Mothers having delivered by Caesarean section face

a longer period of hospitalization and convalescence than women after normal vaginal

delivery. Any other delivery puts them at risk. It involves specific childbirth

management and the consequent nursing care.

The thesis is focused on childbirth management in women with a history of

Caesarean section. Two objectives were stated. The first one was to found out the

childbirth management in women with previous Caesarean section. The second one was

focused on the women’s demand for sterilization during Caesarean section. The

objectives were accomplished. To meet the objectives, hypotheses were stated. It was

presumed that in women with a history of Caesarean section another pregnancy would

be terminated by another Caesarean section. This hypothesis was confirmed. The second

hypothesis assumed the women’s demand for sterilization during Caesarean section.

This hypothesis was not confirmed.

The research was conducted by the quantitative method using retrospective

analysis of data obtained in the perinatological centre in hospital in České Budějovice in

the period between January 1, 2004 and December 31, 2008. The sources of data on the

delivering woman such as parity, age category, mode of delivery and the week of

termination of pregnancy were medical records on deliveries. When Caesarean section

was performed, the data on type of uterine incision and the number of sterilizations

performed during the surgery were gathered.

The research results confirm the trend of growing number of Caesarean

sections and their impact on the management of another childbirth. Not many expecting

women choose sterilization and therefore an increasing number of women with two or

three Caesarean sections in their medical records can be expected. Midwives will meet

these women in health care facilities dealing with obstetrics. Expecting mothers with a

history of Caesarean section as well as the medical staff involved should be familiar

with advantages and possible complications of vaginal delivery and Caesarean section.
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ÚVOD

V posledních letech dochází celosvětově k nárůstu rodiček rodících císařským

řezem.

Císařský řez je širokou veřejností vnímán jako jednoduchá operace, která

ukončuje těhotenství nebo porod. Odborná a laická veřejnost diskutuje i nad otázkou,

zda provádět císařský řez na přání (32). Vše naplánovat a přivést dítě na svět „bez

bolesti“ je lákavou myšlenkou. Jedná se však o velkou abdominální operaci se všemi

riziky, které mohou doprovázet operační a pooperační průběh. Rodičku po císařském

řezu čeká delší doba hospitalizace i rekonvalescence než po porodu přirozenou cestou.

Každá další gravidita je pro tyto ženy riziková. Způsob vedení porodu rodičky

s císařským řezem v anamnéze i ošetřovatelská péče má svá specifika.

Jako porodní asistentka pracující na porodním sále jsem si nemohla nevšimnout

vzrůstajícího počtu císařských řezů. Zvyšující se frekvencí a její příčinou se zabývám

v teoretické části této práce. Tato část dále obsahuje indikace k císařskému řezu, druhy

anestezie, provedení operace a její možné komplikace. Způsoby vedení porodu u

rodičky s císařským řezem v anamnéze jsou zpracovány v kapitole vaginální porod po

císařském řezu a iterativní císařský řez. Teoretickou část uzavírá ošetřovatelská péče o

tyto rodičky od prvního kontaktu s porodní asistentkou až do doby porodu.

Na svém pracovišti se setkávám s rodičkami, jejichž předchozí těhotenství nebo

porod byl ukončen císařským řezem. Některé z nich mají v anamnéze i dva císařské

řezy. Rodičky se často dotazují, jaké mají šance porodit vaginálně. Na tuto otázku se

pokouším odpovědět retrospektivní analýzou dat za pětileté období v perinatologickém

centru Nemocnice České Budějovice, a.s. Cílem práce je zjistit způsob vedení porodu a

vývoj názoru rodiček na provádění sterilizace při opakovaném císařském řezu. O

provedení sterilizace při iterativním císařském řezu musí rodička podle platné

legislativy žádat. Zaměřila jsem se také na nejčastější indikace k případnému

iterativnímu císařskému řezu. Výsledky výzkumného šetření jsou zpracovány

v praktické části práce.
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1. SOUČASNÝ STAV

Edwin Craig, 1916: „Jednou císařský řez, vždy císařský řez.“

1.1 Císařský řez

Císařský řez je porodnická operace, při které je plod extrahován z dutiny děložní

břišní cestou. Tato operace obchází přirozené porodní cesty pánevní. Císařským řezem

je nejčastěji ukončován třetí trimestr těhotenství a porod (3, 26).

1.1.1 Historie císařského řezu

Císařský řez, sectio caesarea (SC), se řadí mezi nejstarší operace v porodnictví.

Zmínky o císařském řezu nalezneme již v mytologii. Syn boha Slunce Apollona,

Askeipos, byl vyříznut z břicha matky Coronis (7).

Jméno operace Sectio caesarea (císařský řez, Kaiserschnitt), pochází z Plinia-

Historia naturálie T. I. L. Cap. VII. Podle tohoto díla se Auspicatius a Spicio Africanus

starší narodili při smrti rodičky vyříznutím z dělohy matky. Byli nazváni caesones -

vyříznutí. Vyříznutí Caesones byli též zváni Caesares, což znamená totéž. Secare

znamená řezati, proto termín sectio caesarea je tautologický (5).

Novověk se zmiňuje o císařském řezu od 16. století. Byl prováděn u rodiček

s absolutně zúženou pánví, v případě, že by plod neprošel porodními cestami ani za

pomoci zmenšovací operace. Vysoká mortalita rodiček (60 - 90 %) bránila v rozšíření

operace (27). Císařský řez na mrtvé těhotné měl podporu církve, aby živě narozené dítě

mohlo být pokřtěno. Vlivem zdokonalování techniky operace, ale stále bez možnosti

anestézie a bez zásad asepse, se indikace rozšiřovala na rodičky umírající a živé.

Operovány byly rodičky s protrahovaným porodem, vyčerpané a s krvácením. Pokud

rodička přežila samotnou operaci byla ohrožena vykrvácením a puerperální sepsí.

Pokrok nastal v druhé polovině 19. století s rozvojem zásad asepse, antisepse a

šicích materiálů. Rána na děloze a laparotomie se začala šít. Rozvinula se anestézie,

farmakoterapie a transfuzní služba.
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Po druhé světové válce byly objevem a rozšířením antibiotik omezeny septické

komplikace. Byly vypracovány operační postupy a postupy léčení vzniklých operačních

komplikací. Používáním antibiotické a antitromboembolické profylaxe došlo k poklesu

komplikací po císařském řezu. V perinatální medicíně byla uznána práva plodu a byly

rozšířeny indikace ze strany plodu k provedení císařského řezu (26).

1.2 Frekvence císařských řezů

Od sedmdesátých let minulého století dochází celosvětově k nárůstu rodiček

rodících císařským řezem (tabulka 1). Před 2. světovou válkou byl počet císařských

řezů pod 1 %. V současnosti je ukončeno téměř 25 % porodů v USA císařským řezem

(26).

V České republice bylo císařským řezem v roce 1997 ukončeno 11,9 %

těhotenství. V roce 2006 se již jednalo o 18,86 % těhotenství (graf 1, 42). V roce 2007

bylo v České republice 20 % těhotenství ukončeno císařským řezem (40).

Na tomto nárůstu se ve velké míře podílela především perinatologická centra.

V těchto centrech, kde se soustředí rizikové a patologické těhotné se frekvence

císařských řezů pohybuje od 19,2-28,7 % (42).

Tabulka 1 Srovnání vývoje frekvence SC v ČR, USA a Švédsku v období 1970 – 2002
Rok ČR

%
USA
%

Švédsko
%

1970 2.2 5.5 4.9
1982 5.3 19.2 12.3
1988 7.4 24.7 12.9
1993 9.3 10.7
1997 11.9 20.7 10.6
1999 12.8
2001 13.5
2002 14.5
Zdroj: Štembera, Z. Císařský řez v České republice na začátku 21. století (39)

Na zvýšení počtu císařských řezů se podílelo ukončení těhotenství z důvodu

předcházejícího císařského řezu (SC), polohy plodu koncem pánevním, dystokie a

fetálního distresu (38).
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 Rodičky s císařským řezem v anamnéze mají vyšší frekvenci císařských řezů než

rodičky, které císařský řez v anamnéze nemají (27).

Graf 1 Vývoj frekvence porodů císařským řezem v České republice od r. 1997
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Zdroj: Velebil P., Epidemiologie císařského řezu (42)

Frekvenci císařských řezů ovlivňují podle některých autorů samotné rodičky

svou stoupající hmotností a věkem (4,14). U žen ve věku 35 let a více je frekvence SC


[…]


ale při třetím císařském řezu se jedná již o 74 % rodiček.

Cílem práce bylo zjistit způsob vedení porodu rodiček, které mají v anamnéze

předchozí porod císařským řezem, v perinatologickém centru Nemocnice České

Budějovice, a.s. Druhým cílem bylo zjistit, zda rodičky při iterativním císařském řezu

žádají sterilizaci. Cíle byly splněny.

Hypotéza 1 předpokládala, že porod rodičky s císařským řezem v anamnéze

bude opět veden císařským řezem. Pro závěr této hypotézy byly použity grafy č 8, 15,

22, 29, 36. Tato hypotéza byla výzkumným šetřením potvrzena.

Hypotéza 2 předpokládala, že rodičky při iterativním císařském řezu žádají

sterilizaci. Tato hypotéza nebyla potvrzena na základě grafů č 9, 12, 23, 30, 37.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na vedení porodu rodiček s anamnézou

císařského řezu v předchozí graviditě. Byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem

výzkumného šetření bylo zjistit, jaký je způsob vedení porodu rodiček, které mají

v anamnéze předchozí porod císařským řezem, v perinatologickém centru Nemocnice

České Budějovice a.s. Druhý cíl byl zaměřen na žádost rodiček o sterilizaci při

iterativním císařském řezu. Cíle byly splněny. K cílům byly stanoveny hypotézy.

Hypotéza 1 zní: Porod rodičky s císařským řezem v anamnéze bude opět veden

císařským řezem. Tato hypotéza byla výzkumným šetřením potvrzena. Opakovaným

císařským řezem byl porod veden u 75,2 % rodiček.

Hypotéza 2 zní: Rodičky při iterativním císařském řezu žádají sterilizaci. Žádost

o provedení sterilizace při iterativním císařském řezu vzneslo 24,2 % rodiček.

Výsledky výzkumného šetření potvrdily stoupající frekvenci císařských řezů a

jejich velký vliv na vedení následujícího porodu. Vzhledem k nezájmu rodiček o

sterilizaci, lze předpokládat v příštích letech vyšší výskyt rodiček, které budou mít v

anamnéze dva i tři císařské řezy. Porodní asistentky se budou s těmito rodičkami

setkávat v terénu, v ambulantní i nemocniční sféře. Porodní asistentky, i rodičky

s císařským řezem v anamnéze, by měly být seznámeny s výhodami a komplikacemi

porodu vedeného vaginální cestou i císařským řezem.

Vzhledem ke zvyšujícímu se věku rodiček a nízké úhrnné plodnosti žen v České

republice mě překvapilo odmítání sterilizace rodičkou při iterativním císařském řezu.

Mimo jiné i proto, že se jedná o vysoce spolehlivou antikoncepční metodu. Domnívám

se, že možnou příčinou by mohla být nedostatečná informovanost těhotných žen

v prenatálních poradnách anebo negativní vnímání důsledku tohoto nevratného zákroku.

Rodičky také nemusí mít dostatek času si tuto záležitost v klidu rozmyslet a rozebrat

s partnerem. Proto by bylo zajímavé zjistit, jaký důvod rodičky k odmítání sterilizace

skutečně vede.
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Příloha 1 Rozhodnutí o způsobu vedení porodu u polohy plodu koncem pánevním

Vážená maminko!

Stojíte před důležitým životním rozhodnutím o způsobu vedení porodu svého dítěte. Zatímco při
nejčastější poloze podélné hlavičkou je toto rozhodnutí výhradně v rukách lékařů, u polohy
koncem pánevním, kterou zaujímá i Vaše miminko, je volba ponechána Vám. Tento postup je v
souladu s posledním doporučením ČGPS /České gyn.-por. společnosti/.
Budete se nyní rozhodovat mezi 2 možnostmi:

1/ porod přirozenou tj.vaginální cestou
2/ porod císařským řezem

I když se rozhodnete pro 1.možnost, může se i tak stát, že porod bude v případě ohrožení plodu
ukončen císařským řezem.
Následující obecná ponaučení Vám snad pomohou ve Vašem rozhodnutí.

Poloha koncem pánevním se vyskytuje ve 3% všech těhotenství. Z toho asi ½ je rozena
vaginální cestou. Porod tímto způsobem je spojen s relativně vyšším rizikem pro plod /zhruba 2-
3 násobně/, proti porodu císařským řezem. Vyžaduje proto velkou zkušenost porodníka. Porod
vaginální cestou je vždy veden pod dohledem nejzkušenějšího porodníka ve službě.
Mezi nejčastější komplikace patří: prodloužená 1.doba porodní, oslabování děložních stahů
vyžaduje jejich posílení infusí, větší riziko předčasného odtoku VP spojené s vyšším rizikem
výhřezu pupečníku, riziko vztyčení nebo zaklínění ručky nebo ruček při porodu ramének a
riziko deflexe a zadržení hlavičky při jejím porodu.

I když tato rizika vyznívají ve prospěch porodu císařským řezem, je třeba
říci, že císařský řez sám má také svá rizika. Je to velká břišní operace spojená s rizikem zánětu,
krvácení, poranění okolních orgánů zejména močového měchýře a střev, delší doba
rekonvalescence a delší doba pobytu v nemocnici a v neposlední řadě větší riziko pro další
těhotenství /zejména prasknutí jizvy na děloze/.

Na našem oddělení se vždy preferoval porod vaginální cestou, je s ním proto dlouhodobě velká
zkušenost a naše perinatologické výsledky jsou
velmi dobré.
Na základě podaných informací jsem se rozhodla o vedení porodu:

A - vaginální cestou B - císařským řezem

Nehodící se škrtněte

Datum:

Podpis:

Zdroj: Nemocnice České Budějovice, a.s.

Příloha 2 Informovaný souhlas pacienta s podáním anestezie
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