## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Martina Piskorzová**

Studijní obor: **Porodní asistentka**

Oponent bakalářské práce: **Prim. MUDr. Petr Sák, Ph.D**

Katedra: **KKO**

Název bakalářské práce: **Vedení porodu rodiček s anamnézou císařského řezu v předchozí graviditě**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Vysoce nadprůměrná práce na velmi aktuální a diskutované téma. Velký rozsah dat s pečlivým zpracováním. Umožňuje porodním asistentkám ucelený přehled o tomto stále frekventovanějším jevu. Logická a vyčerpávající teoretická část, přehledná a grafy výborně doplněná výzkumná část.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Jak byste řešila včasnou informovanost těhotných, které jsou po císařském řezu v předchozí graviditě, aby byly včas připraveny se rozhodnout o navrhované sterilizaci?*

.....

Datum: ...20.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: **MUDr. Petr Šak, Ph.D.**